1. EGROTAUIT ABIA FILIUS JEROBOAM, — puniēte Deo idololatriam Jeroboam per morbum et mortem filii.

COMBUTA HABITUM (ut deposita regali veste plebeiam induas, abasque sola sine comitatu) NE COGNOSCARIS QUOD SIS UXOR JEROBOAM, — ne scilicet Ahias, qui mihi regnum delitit cum obligatione servandi veram fidem cultumque Dei, videns me exersisse vitulos aureos in idola, te et me acriter objurget aut repellat, nec responso dignetur. Hanc uxorem Septuaginta Romana asserunt fuisse sororem regine Aegypti natu majorem, eamque vocant Aho; Lucifer Calaritanus, *De Regibus Apostaticis*, vocat Amam. Ita Serarius et Sallianus.

3. ET CRUSTULAM, — Chaldaeice, et *placentas*; Septuaginta, et *colytia*; Vatablus, *dulciarios panes*; Gallice, *des gauffres*: nam solebant illis imprimere formam quamdam in qua erant foramina. Hebraice enim *קרידין nichudin* significat *punctata*,

puta liba vel crustulas punctis notatas et distinctas. Regina haec munera non regia, sed plebeia et rusticana (qualem se simulabat) offert, scilicet panes, placentas, vas mellis.

6. EGO AUTEM MISSUS SUM AD TE DURUS NUNTIUS, — ut denuntiem filium, pro quo me consultis morturum, et alias longe majores clades Dei jussu infiligam : quia Jeroboam deo fuit durus et refractarius : duro autem nodo durus quaerendus est cuneus.

10. ET PERCUTIAM DE DOMO JEROBOAM INGENTEM AD PARIETEM, — id est omnia masculum : son enim masculi ad parietem miungunt, ait Elias in Thesba. Aut potius, *q. d.* Occidam omne vivens in domo Jeroboam, usque ad canem, ut ne canem vivum in ea relinquam : soli enim canes elevata tibia parietem aqua sua conspergunt, *q. d.* Ne canibus quidem paream. Ita Theodoretus, Vatablus, Serarius.

ET CLAUSUM, — id est carcere conclusum, vel domi abditum.

ET NOVISSIMUM, — id est ultimum, qui scilicet usque ad finem belli relictus fuerit, *q. d.* Reliqui omnes tandem peribunt. Aut « novissimum, » id est vltimissimum, abjectissimum. Hac phrasi utitur Scriptura cum omnes omnino vult significare, *q. d.* Helebo omnes reliquias et quisquillas tuae familie. Simili modo Deus occidit omnes primogenitos Aegypti, « a primogenito Pharaonis usque ad primogenitum captivae quae erat in carcere, » *Exodi XII, 29.*

ET MUNDABO (scopabo, scopis evertam, evertam) RELIQUAS DOMUS JEROBOAM, SICUT MUNDARI SOLET FINUS (Chaldaice *stercus*) USQUE AD PURUM, — ut nil fimi remaneat, sed totum domus pavimentum sit purum.

12. IN IP SO INTROITU PEDUM TUORUM IN URBEM MORIETUR PUER, — ut pateat a Deo per me mortem filio intentam et immissam ob tua et tui mariti idola, ideoque gravior doleatis, quod vestri filii fueritis quasi parriidae. Sic Valens Imperator morbum filio suo ob Arianismum immissum depulit per preces S. Basilii; at mox vocans Arianos ad eum visendum, eundem perdidit.

13. ILLE ENIM SOLUS INFERRETUR DE JEROBOAM IN SEPULCRUM, QUIA INVENTUS EST SUPER EO SERMO BONUS A DOMINO. — Aliqui putant filium hunc aliquid boni gessisse, ob quod meruerit apud Deum sepulturam, v. g. quod fideles euntes in Jerusalem ad adorandum Deum in templo, ire permisit. Ita Rabbinus. Verum filius hic erat puer, ut dictum est vers. 12. Melius alii, non filii, sed alicujus domestici meritis id attribuunt; hoc enim significat *in domo Jeroboam, q. d.* Aliqui e familia Jeroboam nonnulla bona fecerunt, ob quae Deus eos remunerabitur haec mercede, ut filius hic Jeroboam sepultura digna donetur. Ita Vatablus.

14. CONSTITUIT DOMINUS DEUS ISRAEL (QUI PERCUTIET DOMUM JEROBOAM IN HAC DIE, ET IN HOC TEMPORE, — hoc est brevi, post paucos dies, post modicum tempus. Pro in hoc tempore, Hebraei ad verbum habent, et quid? etiam nunc, *q. d.* Quin imo ex nunc, ex hoc instanti incipiam percutere Jeroboam, occidendo filium ejus parvulum aegrotantem. Aliter Vatablus, *q. d.* Quid nunc? id est quantula et quam parva est haec pena et tribulatio, praeter illis quae regi Jeroboam parantur in futurum, puta in gehenna? Aliter quoque Chaldaeus qui vertit: *Interminabit domum Jeroboam eum qui vivit hodie, et etiam qui gignetur ex nunc et ultra.*

15. ET PERCUTIET DOMINUS DEUS ISRAEL, SICUT MOVERI SOLET ARUNDO, — *q. d.* Deus percussit regem Jeroboam, ejusque populum Israel assidue ab omnibus partibus undequaque, sicut assidue ab omnibus ventis acutur arundo, ut nulla ei sit requies, sed continuis hostium incursionibus, depredationibus, preliis conquassetur, donec cadat et intereat.

RUFUM, VENTILABIT (id est in omnem ventum disperget, ac per quatuor mundi ventique plagas dissipabit) NOS (ISRAELITAS) TRANS FLUMEN, — scilicet Euphratem, qui erat terminus terrae Judaeis promissae. Id reipsa praestitit, cum sub Osee ultimo rege decem tribus abductae sunt a Salmanassar in Assyriam anno 6 Ezechiae regis, uti audimus cap. XVI et XVII.

QUIA FECERUNT SIBI LUCOS, — puta sylvas arboribus consitas, umbrosas, amoenas et memorosas, in quibus more Gentium sua colebant idola, quibus hosce lucos dicebant. Unde in iis comessando, inebriando, fornicando serviebant Baccho et Priapo, ut patet cap. XV, vers. 13. Causas alias lucorum affert Plinius, lib. XII, cap. 1: « Haec, ait, fuere quondam numinum templa, priscoque ritu simplicia rura; etiam nunc Deo praecellentem arborem dicant: nec magis auro fulgentia atque ebore simulacra, quam lucos et in iis silentia ipsa adoramus. Arborum genera numinibus suis dicata, perpetuo servantur, uti Jovi esculus, Apollini laurus, Minervae olea, Veneri myrtus, Herculi populus. Quin et sylvanos faunosque et deorum genera sylvas, ac sua numina non secus ac caelo attributa credimus. »

Causas vero cur Deus lucos adeo venerit, recenset Philo, lib. *De Monarch.*: « Primo, inquit, quoniam verum Dei templum non amenitates postulat, sed severam castimoniam. Deinde quia non est fas illic importare quae faciunt ad virorem arborum, hoc est brutiorum et hominum excrementa. Tertio, quia sylvestris materiae nullus est usus, cum sit, ut poeta loquuntur, telluris inutile pondus: fructifera autem arbores param cordatis et pios ab intentione animi religioequae sacris debita retraherent. Praeterea condensa sylvarum maleficis conveniunt ex latebris securitatem et insidiarum occasionem querentibus: at patentia et oculis exposita loca, quae introgressi et videti ab aliis et videre alios possunt, sacris maxime apta sunt et accommodata. »

16. ET TRADET DOMINUS ISRAEL (hoc est Israelē, puta decem tribus in manus hostium, scilicet Assyriorum), PROPTER PECCATA JEROBOAM. — Nota hic quatuor plagas gravissimas, quibus Deus castigavit idololatriam publicam Jeroboam. Primo enim praedicit filium ejus puerum moriturum. Secundo, ipsum periturum cum omnibus posteris, idque cum infamia, ut careant sepultura atque a canibus et feris lanientur. Tertio, regnum a Jeroboam, ejusque familia ad alium regem transferendum. Quarto, totum populum in captivitatem abduendum.

19. RELIQUA AUTEM VERBORUM (id est factorum est metonymia) JEROBOAM, etc., SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM (factorum) DIERUM REGUM ISRAEL, — puta in Annalibus, Chronicis et Diaribus, in quibus scribebantur gesta regum populique Israel per singulos dies. Aliqui putant hunc librum esse librum Paralipomenon; sed errant, quia hic liber

citatur in libro Paralipomenon, quare ante librum Paralipomenon eque ac ante libros Regum (nam in his hic et alibi citatur) conscriptus est. Vide Abulensium, Proem. in lib. Paralip.

21. PORRO ROBOAM. — finitis gestis Jeroboam primi regis Israel, transit ad gesta Roboam primi regis Juda.

UT Poneret nomen suum ISI. — « Nomen, » id est nominis sui cognitionem, fidem, cultum, adorationem eque ac celebratam, famam, gloriam, miracula, oracula, etc. In Jerusalem enim erat templum, sacerdotes, pontifices et prophetae, qui populum in Dei fide cultuque instruerent et promoverent.

NOMEN AUTEM MATRIS EJUS NAAMA AMMANITIS, — nimirum soror aut filia Sobi, quem David loco Hanon bello victi regem Ammonitarum constituerat, qui proinde ut arctius sibi Davidem devinceret, petiit, ut Naama daretur uxor Salomoni filio Davidis, ut dixi II Reg. xvii, 27. Concessit id David, eo quod Naama ad Judaismum se converti velle diceret; sed Vatablus et Emmanuel Sa, alique suspicantur fictam et simulatam fuisse ejus conversionem, adeoque ipsam in corde mansisse gentilem, et deorum suorum culticem; imo ad eorum cultum Roboam filium suum traduxisse: atque hanc fuisse causam invalescentis in Juda idololatriæ. Idcirco enim statim hic scribitur Scriptura: « Et fecit Judas malum coram Domino, etc. » Edificaverunt enim, et ipsi sibi aras, et statuas, et lucos. » Dicant hic Principes, quam periculosum sit et Deo ingratum ducere filias infidelium vel hæreticorum, licet dicant se velle ad fidem converti: hoc enim dicunt ob spem regni vel principatus; quia difficile est ut heresim, quam a puero imbibuerunt, serio ex animo eradicent. Hinc et David ducens Maacha filiam regis Gessur, et ex ea genuit Absalomem. At qualis fuit Absalom? utique fratricida et patricida, quia in necem patris cum toto Israele conjuravit. Porro Absalomis filia vel nephis fuit Maacha, que hoc nomen ab avia, puta matre Absalomis accepit, fuitque uxor Roboam, atque avia idololatriam et scelera imitata, facta est ipsa, vel potius ejus soror aut nephis, princeps et sacerdotissa sacrorum Priapi, quam providè Asa filius loco movit, ut audiemus cap. seq. vers. 13. Propago ergo idololatriæ eque ac heresim (uti ex S. Hieronymo ostendi II Timoth. iii, 6), facta est per feminas, utpote novitatis amantes et in suo sensu pertinaces.

22. ET FECIT JUDAS MALUM. — puta idola, que antonomastice vocantur « malum, » sive « peccatum, » quia ipsa summum sunt scelus. Nota Roboam primis tribus regni sui annis, cum sua tribu Juda in fide et cultu veri Dei perstitit: sed iis clapsis, illam deseruit, variasque effeminatum spurcitas permisit: qua de causa Deus in sum anno regni sui quinto immisit Sesac regem Ægypti, qui Ierosolymam cepit et spoliavit, que omnia patent ex seq. et ex II Paral. cap. xi, vers. 17,

et cap. xii. Causa idololatriæ fuit partim maler Roboam, puta Naama jam dicta; partim uxor Maacha, de qua vers. 24; partim vicina idololatriarum: omnes enim Gentes in circuitu, ac præsertim decem tribus Israel colebant idola, ac multæ eis ex florebant pace, opibus, deliciis, atque Judæos sibi vicinos illiciebant ad sua idola colenda, promittentes eis a diis suis similem rerum abundantiam.

24. SED ET EFFEMINATI FUERUNT IN TERRA. — *g. d. Vers. 1.* Idololatriæ permittente Roboam constituerunt Iupanaria, non tantum meretricium, sed et puerorum meritoriorum, seu scortorum masculorum, catamitorum, ad præposteram et execrandam libidinem, qualia constituit impius Simon, II Machab. iv, 9.

Ece fructus idololatriæ, eque ac heresim, est libido, eaque infamis et horrenda; hæc enim colunt spurci demones, quos in idolis adorabant, ut homines ad omnem spurcitiam omneque scelus impellant, ad Dei creatoris sui injuriam, eque ac ad ejus offensam et vindictam concitantam.

25. IN QUINTO AUTEM ANNO REGNI ROBOAM (ponente *VERS. 25.* Deo ejus apostasiam et idololatriam) ASCENDIT SESAC REX ÆGYPTI IN JERUSALEM. — cum sexaginta milibus equitum et pediatum innumerebilibus ex Ægyptiis, Libyis, Troglodytis et Ethiopibus collecto, ut dicitur II Paralipom. xii, 3. « Sesac » Herodotus apud Josephum vocat « Sesostrim, » a Diodoro, lib. I, vocatur « Sesoosis, » qui et addit columnas ab eo in Palestina erectas, quibus insculpta erant genitalia mulierum, ut notaret incolarum libidinem, et per effeminationem et ignaviam, quasi qui virilitatem amiserunt, ac pavidi instar feminarum non fuissent ausi arma capere, et sibi resistere. Videtur hic Sesac cognatus fuisse Roboam: nam ejus pater Salomon duxerat filiam Pharaonis, cujus in regno Ægypti Sesac videtur fuisse successor et filius (1).

26. ET TULIT THESAURUS DOMUS DOMINI, etc. — *VERS. 26.* Sesac diripuit Jerusalem, non tamen eam evertit, tum quia in Jerusalem inventa sunt opera bona penitentive, scilicet religiosiis, deprecationis, sacrificiorum, elemosynarum, quibus viri pii eva-